
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 302 Del 18-11-20 
 
 
Gambatesa, lì  18-11-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL CENTRO SOCIALE DI 

VIA XXIV MAGGIO A SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO - AFFIDAMENTO LAVORI E APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

 

CIG: 8513432256 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di novembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

 
 

PREMESSO CHE con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 3 del 

16.01.2018, è stata approvata la graduatoria definitiva di cui all’allegato “A”, per la 

concessione di contributi per interventi di riduzione del rischio sismico su edifici e 

infrastrutture di proprietà pubblica di cui all’avviso della D.G.R. N. 459/2016, tra cui 

rientra l’intervento proposto dal Comune di Gambatesa, per l’importo di € 1.959.280,50 

avente ad oggetto il Miglioramento sismico della Scuola elementare e media sede COC 

di Via Nazionale Sannitica, 49° è stato ammesso a finanziamento; 

CONSIDERATO che: 

- nel suddetto edificio sono ubicate la scuola primaria e secondaria di primo grado; 

- dovendo dare corso ai lavori si rende necessario sgombrare l’edificio e reperire altro 

immobile da destinare a sede temporanea della scuola primaria e secondaria di primo 

grado; 

- non avendo il comune di Gambatesa altri fabbricati di proprietà da adibire ad edificio 

scolastico, con nota in data 24.06.2020 è stata chiesta al Parroco di Gambatesa, 

Monsignor Giuseppe Nuzzi, la disponibilità a concedere in uso gratuito il fabbricato, 

sito in Gambatesa (CB), Via XXIV Maggio, piani T, 1 e 2, distinto in NCEU al 

foglio 28, particella 582, meglio noto come Centro Sociale, per la sua temporanea 

destinazione a sede della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

VISTA delibera di G. C. n. 93 del 22.10.2020 con la quale si è dato mandato ai 

Responsabili dei Servizi, rispettivamente, dell’Area Tecnico-Manutentiva e Contabile-

Amministrativa la definizione, quantificazione ed esecuzione, previo reperimento delle 

necessarie risorse finanziarie nell’ambito del bilancio comunale, degli interventi di 

adeguamento dell’immobile per la sua destinazione a sede temporanea della scuola 

prima e secondaria di primo grado; 

VISTA delibera di G. C. n. 97 del 09.11.2020 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Progetto Esecutivo per i “Lavori di Adeguamento del Centro Sociale di Via 

XXIV Maggio a Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado”, redatto dall’Arch. Maria 

Vittoria Gallo, residente in Gambatesa alla Via del Mulino n° 4, iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Campobasso n° 835 sez. A, C.F. GLLMVT85T55B519H- 

P.IVA:01808330706; 

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo per l’importo complessivo di € 

78.000,00 che di seguito si riporta: 

A) Lavori a base di appalto    

A1.1  Lavori soggetti a ribasso  €             59.000,00  

A1.2  Oneri per la Sicurezza (non assoggettabili a 
ribasso d'asta)  

 €               1.180,00   

  SOMMANO   €     60.180,00  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 B1    IVA (10% A)   €              6.018,00   

 B2   Spese Generali e Tecniche   

 B2.1    Progettazione esecutiva – D.LL. – Coord. 
Sicurezza Fase di Progettazione ed Esecuzione  

 €              8.547,00   

 B2.2    Cassa Previdenziale (4%)   €                  341,88   

 B2.3    Incentivo al RUP   €                  770,30   



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

 B2.4  Spese Generali   €                1.149,85   

 B2.5  Imprevisti   €                   992,97   

  SOMMANO   €       17.820,00  

  TOTALE   €       78.000,00  

 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n. 293 del 12/11/2020 con cui si dava 

avvio alle procedure di selezione di un operatore economico, disponibile ad eseguire 

nell’immediato l’intervento, in ragione dell’importo preventivato, a mezzo affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) convertito con Legge n. 120/2020; 

CONDISERATO che la ditta selezionata, VENDITTI COSTRUZIONI s.r.l. di 

VENDITTI Salvatore con sede in Campobasso (CB),  C.da Ruviato, 11  – C.F.: 

VNDSVT69C14B519W e P. IVA 01540520705, con nota acquisita al Protocollo 

generale del comune di Gambatesa in data n. 11879 del 17.11.2020,  trasmetteva la 

propria disponibilità all’esecuzione dei lavori per l’importo complessivo, al netto del 

ribasso offerto pari al 1,1%, corrispondente all’importo contrattuale di € 59.531,00, 

(cinquantanovemilacinquecentotrenuno/00) di cui € 58.351,00 

(cinquantottomilatrecentocinquantuno/00) per lavori ed  € 1.180,00 

(millecentottanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, (giusta 

offerta acquisita al protocollo comunale n. 11879 del 17.11.2020) oltre IVA al 10%; 

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dei lavori in questione; 

RICHIAMATA la Legge n.120/2020 del 11.09.2020 di conversione del D.Lgs. 

Semplificazione che prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto 

senza consultazione di più operatori per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e 

servizi fino a 75.000 euro; 

DATO ATTO risulta acquisita per la sopradetta ditta VENDITTI COSTRUZIONI s.r.l. 

il certificato di regolarità contributiva protocollo INAIL_ 22158861 valido fino al 

20/11/2020; 

PRESO ATTO che la ditta individuata ha reso le dichiarazioni che accertano il 

possesso dei requisiti per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui agli 

art. 80 ed 83 del D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO CHE per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è G41D20000330004; 

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. 

n.187/2010 convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo Gara è: C.I.G. (SIMOG) 8513432256; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 la presente 

determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno 

conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 

dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti 

dall’avanzo di amministrazione; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo; 

VISTI gli atti e provvedimenti sopra richiamati; 

DATO ATTO della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 

come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- il D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di procedere all’affidamento dei lavori di Lavori di Adeguamento del Centro Sociale 

di Via XXIV Maggio a Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa alla ditta VENDITTI 

COSTRUZIONI s.r.l. di VENDITTI Salvatore con sede in Campobasso (CB),  C.da 

Ruviato, 11  – C.F.: VNDSVT69C14B519W e P. IVA 01540520705 per l’importo  

contrattuale di € 59.531,00, (cinquantanovemilacinquecentotrenuno/00) di cui € 

58.351,00 (cinquantottomilatrecentocinquantuno/00) per lavori ed  € 1.180,00 

(millecentottanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, (giusta 

offerta acquisita al protocollo comunale n. 11879 del 17.11.2020) oltre IVA al 10%; 

1. di approvare il seguente quadro economico rimodulato:  

 

A) Lavori a base di appalto    

A1.1  Lavori soggetti al netto del ribasso offerto  €             58.351,00  

A1.2  Oneri per la Sicurezza (non assoggettabili a ribasso 
d'asta)  

 €               1.180,00   

  SOMMANO   €     59.531,00  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 B1    IVA (10% A)   €              5.953,10   

 B2   Spese Generali e Tecniche   



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

 B2.1    Progettazione esecutiva – D.LL. – Coord. Sicurezza 
Fase di Progettazione ed Esecuzione  

 €              8.547,00   

 B2.2    Cassa Previdenziale (4%)   €                  341,88   

 B2.3    Incentivo al RUP   €                  770,30   

 B2.4  Spese Generali   €                1.149,85   

 B2.5  Imprevisti   €                  
1.706,87  

 

  SOMMANO   €      18.469,00  

  TOTALE   €       78.000,00  

 

2. di impegnare la somma derivante dal presente atto per € 65.484,10, capitolo 3927 

codice 04.02-2.03.04.01.001 del bilancio 2020; 

3. di precisare che: 

- che il contratto verrà stipulato a corpo, previo espletamento di tutti i necessari 

adempimenti a ciò, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito, nel capitolato 

speciale d’appalto e  nel contratto d’appalto; 

4. di dare atto che: 

- il codice il codice CUP all’uopo acquisito ed attribuito all’intervento è: CUP 

G41D20000330004; 

- il Codice Identificativo di Gara è: C.I.G. (Simog) 8513432256; 

- l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti dall’avanzo di 

amministrazione; 

5. di autorizzare, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020, il D.L. Arch. Maria Vittoria GALLO, a procedere alla 

consegna dei lavori in via d’urgenza per consentire il trasferimento della scuola 

primaria e secondaria di I grado ed all’inizio dei lavori di Miglioramento sismico 

della Scuola elementare e media sede COC di Via Nazionale Sannitica, 49°. 

6. di specificare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, 

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo; 

7. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 302 del 18-11-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 530 

 

Gambatesa lì,  18-11-2020                         
 


